
      
            

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                                
 
DELIBERAZIONE N. 98 
DEL 22.11.2014 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO : RINUNCIA COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE.  R IF. CAUSA PENALE EX ART. 635/2° C.P., 
PROMOSSA CONTRO BIANCHI BRUNO.  N. 1497/12 R.G. NOT. REA. MOD. 21. 
 
 
  
 L’anno  duemilaquattordici,   addì ventidue  mese di novembre alle ore 16,40, nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco          X  

2 MINGOZZI Federica Assessore – Vicesindaco X   

3 LUONGO Pierpaolo Assessore X  

4 PIAZZA Walter Assessore  X  

5 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X  

 

 

  

Totali 

 

5 

 

  

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Giovanni DELCONTI, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
N. 98  DEL 22.11.2014                   
 
OGGETTO:  RINUNCIA COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE.  RIF. CAUSA PENALE EX 
ART. 635/2° C.P., PROMOSSA CONTRO BIANCHI BRUNO.  N. 1497/12 R.G. NOT. REA. 
MOD. 21. 
   
 
 

  LA GIUNTA COMUNALE 
  
 
Vista la proposta di deliberazione allegata ad oggetto:  “  RINUNCIA COSTITUZIONE DI 
PARTE CIVILE.  RIF. CAUSA PENALE EX ART. 635/2° C.P., PROMOSSA CONTRO BIANCHI 
BRUNO.  N. 1497/12 R.G. NOT. REA. MOD. 21.” 
 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito;  
 
 
Visto il parere di regolarità tecnica favorevolmente espresso a norma dell’art.49 del D. lgs. 
18.08.00, n. 267 dal Responsabile del servizio;  
 
Visto il D.Lgs.vo 196/2003. 
 
Con voti unanimi favorevolmente espressi per alzata di mano;  
  
 

DELIBERA 
 

  
1, di approvare l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ RINUNCIA 

COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE.  RIF. CAUSA PENALE EX ART. 635/2° C.P., 
PROMOSSA CONTRO BIANCHI BRUNO.  N. 1497/12 R.G. NOT. REA. MOD. 21. 

”, che qui si intende integralmente riportata.  
 
2, di dichiarare, con separata votazione unanime, ai sensi dell’art. 134, IV comma, del 

D.Lgs. 267/2000,  il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile. 
 
 

                                                                                                                                                  
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 
 
 
 
OGGETTO: rinuncia costituzione di parte civile. 

Rif. causa penale ex art. 635/2° c.p., promossa contro Bianchi Bruno. 
N. 1497/12 R.G. not. rea. Mod. 21 

 
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 

Atteso che è pervenuto a questa Amministrazione un decreto di citazione diretta a 
giudizio, assunto al protocollo con n. 13765 in data 17.09.2014, riguardante la possibilità di 
costituzione di parte civile dell’Ente, in ordine a quanto indicato in oggetto; 

Rilevato quanto segue: 
1. I fatti sono avvenuti in data 28.12.2011 in Via Matteotti n. 34 di questo 

comune; 
2. L’ufficio tecnico comunale, interpellato telefonicamente, dapprima 

nella persona del Responsabile Geom. Vito Battioni e 
successivamente nella persona del Geom. Cristiano Brusati, 
confermava di aver provveduto a riparazioni in economia dei manufatti 
senza provvedere a quantificazione del danno; 

3. Il Servizio Assistenza sociale, nella persona della Responsabile, 
confermava quanto già noto a questo Comando circa le condizioni 
familiari del Bianchi Bruno. In particolare la famiglia, composta da 5 
persone di cui tre bimbi in tenera età, risulta assegnataria di un 
alloggio popolare in Via Demedici n. 37 di questo comune. Il Bianchi 
Bruno risulta effettuare saltuariamente qualche lavoro, mentre la 
convivente lavora part time presso la Bennet in Via Libertà n. 231. 

4. Considerato, altresì, che l’importo presunto di spesa per l’incarico ad 
un legale si può valutare in €. 1.000,00 

Considerato il costo dell’incarico ad un legale, la mancata quantificazione del danno 
subìto (probabilmente a causa della scarsa entità del medesimo) e che le modeste 
capacità economiche della famiglia del Bianchi non consentirebbero, probabilmente, di 
coprire le spese di causa; 

Ritenuta, pertanto, incongrua la costituzione di parte civile, sia a causa 
dell’antieconomicità della stessa e sia in quanto sarebbe la famiglia del Bianchi la parte più 
colpita, in particolare in relazione al mantenimento dei figli minori, dall’eventuale ristoro del 
danno, anziché lo stesso responsabile; 

 
SI   PROPONE 

 
di rinunciare alla costituzione di parte civile nella causa richiamata in oggetto. 



  
  
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Polizia Municipale, 
esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. 
Lgs. 267/2000 “ 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
in ordine alla  regolarità e correttezza dell’azione amministrativa”  
 
 
“La proposta di deliberazione sopra riportata è trasmessa al responsabile del Servizio finanziario per 
l’acquisizione dell’attestazione di competenza in ordine ai riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
                                                           IL  RESPONSABILE 
                                    DEL  SERVIZIO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE 
                                                           (  Mauro  Rognoni  ) 
                                                         Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

            IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  DELCONTI Dott. Giovanni      F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI        

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il        all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,    

        IL MESSO COMUNALE                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to   Gabriella LABBATE               F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI    

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 



 


